
U.C. Ragioneria Generale
Servizio 2 - Entrate – finanza e gestione del debito  - UCT0302

e-mail:politicheentrate@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Aldo Fabiani

Responsabile del procedimento

Dott. Aldo Fabiani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  B3A43C8604 - Rinnovo abbonamento banca dati Telemaco

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

DI FILIPPO Emiliano

1

Proposta n. P4125 del 
24/10/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 1  Pr 3 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103566 / 1
CDR UCT0302
Impegno n. 6196/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

Visto  l'art.  151  del  D.  Lgs  n.  267/2000  concernente  i  principi  generali
dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare
l'art.  49,  comma 2,  che prevede che "nelle  more dell'adozione dei  regolamenti
previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto compatibili,  i  Regolamenti
vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale,
approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e
ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-
2026 ed Elenco Annuale  dei  Lavori  2024 –  Approvazione  Programma Triennale
degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  30 del  29/07/2024 recante  “Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”

 

Considerato  nell'organigramma  della  Ragioneria  Generale,  Servizio  2°  è  incardinato
l'ufficio "Entrate tributarie ed Extratributarie. Gestione integrata e digitale" che tra le sue
funzioni rientra il recupero dell'omessa o elusa IPT (imposta provinciale di trascrizione).

Considerato  che  l'invio  degli  accertamenti  esecutivi  è  preceduto  da  un  preavviso  di
accertamento da parte di  ACI effettuato nelle annualità precedenti  e che la situazione
fotografata potrebbe essere mutata nel tempo; la verifica delle informazioni sul debitore,
con  l'eventuale  ed  il  relativo  aggiornamento,  resta  un'operazione  preliminare
imprescindibile nel rispondere ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione
amministrativa.

Preso atto che sul mercato Info Camere - Società Consortile di Informatica delle Camere di
Commercio Italiane per Azioni fornisce l'"Erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai
dati del Registro Imprese e del Registro Protesti" tramite il Servizio Telemaco.
Considerato  che  più  dettagliatamente  il  Servizio  Telemaco  consente  di  estrarre  le
elaborazioni di interesse dell’Amministrazione nell’ambito delle informazioni contenute nel
Registro Imprese e nel Registro Protesti disponendo delle seguenti funzionalità:
• Ricerca Imprese;
• Ricerca Persone;
• Ricerca Protesti.
La ricerca Imprese consta nell'individuazione di specifici soggetti economici del Registro
Imprese tramite la selezione di uno o più e che le imprese individuate possono essere
successivamente oggetto di richiesta di documenti di dettaglio.
Inoltre accanto alla Visura del Registro Imprese è possibile:
•  accedere  ai  Documenti  in  formato  testo  ove  presenti:  Bilanci,  Statuti  e  altri  Atti
depositati dall'impresa;
• richiedere in modo puntuale blocchi omogenei di informazioni, diversificati in funzione
della natura giuridica dell'impresa
• richiedere il Fascicolo completo dell'Impresa selezionata.

Analogamente alla  ricerca delle imprese,  la  Ricerca Persone nel  Registro  Imprese può
essere effettuata tramite la combinazione di uno o più parametri. Ogni Persona individuata
può essere oggetto di richiesta documenti, quali: Scheda Persona con Cariche, Scheda
Socio, Scheda Socio storica, Trasferimenti d’azienda.

3



La  ricerca  Protesti,  nell'ambito  del  Registro  Protesti,  riguarda  protesti  per  mancato
pagamento di  cambiali,  di  vaglia  cambiari,  di  assegni  bancari,  nonché le  dichiarazioni
emesse dalle stanze di compensazione della Banca d'Italia. La Visura Protesti, in caso di
esito  positivo,  attesta  l’esistenza  (con  lista  effetti)  di  Protesti  a  carico  del  soggetto
ricercato.

Visto  l'art.  14  comma  1  lett.  b  del  D.lgs  36/2023  indicate  l'importo  delle  soglie
comunitarie;

Vista la determina R.U. 4855 del 2023.

Visto  gli  art.  dal  48  al  55  del  D.lgs  36/2023  in  merito  all'affidamento  diretto,  con
particolare rilievo all'art. 49 inerente il principio di rotazione.

Considerato  che il  principio  di  rotazione non è applicabile  poichè il  Servizio  Telemaco
rientra nella fattispecie prevista dall'art. 76 comma 2 lettera con particolare riferimento ai
punti 1 e 2, ossia le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza
pubblicazione di un bando b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti
unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti  ragioni: la
concorrenza è assente per motivi  tecnici;  la tutela di  diritti  esclusivi,  inclusi  i  diritti  di
proprietà intellettuale

Preso atto che l'offerta economica di rinnovo inviata da Infocamere consiste nell'offire il
Servizio Telemaco ad un costo di euro 1.110,00 oltre iva per un numero di consultazioni
pari a 2.250.

Considerato che l'importo è sotto la soglia prevista di euro 5.000,00 inerente gli acquisti al
di fuori del Mepa, come stabilito dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006 per il
ricorso obbligatorio al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Preso atto che in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 16 del D.lgs. 36/23 il responsabile
del procedimento dott. Emiliano Di Filippo e dell'istruttoria dott. Aldo Fabiani dichiarano
l'assenza di  conflitti  di  interessi  anche potenziali  verso la società e di  insussistenza di
relazioni di parentela o affinità con il legale rappresentante di Infocamere.

Visto che il  comma 16 ter dell'  art.  53 del  Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
introdotto dall' articolo 1, comma 42 della legge 6 novembre 2012, n. 190, stabilisce che:
"I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali  per conto delle pubbliche amministrazioni  di  cui  all'articolo  1, comma 2, non
possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego,
attività  lavorativa  o professionale  presso i  soggetti  privati  destinatari  dell'attività  della
pubblica amministrazione svolta attraverso  i  medesimi  poteri.  I  contratti  conclusi  e gli
incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto
divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti"

Rilevato che è stato verificato il possesso dei requisiti stabiliti dall'art. 50 del D.lgs 36/2023

4



Ritenuto  pertanto  opportuno  aderire  al  Servizio  Telemaco  per  2.250  consultazioni
impegnando ai sensi dell'art. 183 del D.lgs 267/00 la somma complessiva di euro 1.354,20
(milletrecentocinquantaquattro/20) Iva inclusa art. 17 ter Dpr 633/72

Preso atto che la spesa di euro 1.354,20 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 3 GESTIONE  ECONOMICA,  FINANZIARIA,   PROGRAMMAZIONE,

PROVVEDITORATO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103566 /1 SUPENT - SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA GESTIONE

DELLE ENTRATE
CDR UCT0302 UCT0302 - ENTRATE – FINANZA E GESTIONE DEL DEBITO
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 1.354,20
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria.

5



DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di aderire al Servizio Telemaco nella soluzione commerciale che prevede fino a 2250
consultazioni

2) di impegnare la somma di euro 1.354,20 (milletrecentocinquantaquattro/20) Iva inclusa
ai sensi dell'art. 183 del D.lgs 267/00

 

Di imputare la spesa di euro 1.354,20 come di seguito indicato:

Euro  1.354,20  in  favore  di  INFOCAMERE  S.C.P.A.  C.F  02313821007  VIA
G.B.MORGAGNI,13 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103566 / 1 UCT0302 24149 2024 6196

CIG: B3A43C8604

3) di liquidare la somma di euro 1354,20, Iva inclusa oggetto di split payment ai sensi
dell'art. 17 ter del Dpr 633/72, dietro presentazione di fattura elettronica e conferma del
prolungamento annuale della scadenza dell'abbonamento.

4) Di prendere atto che gli  adempimenti in materia di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti
come segue:

- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 
136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010:

 il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
 i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a 

garantire la tracciabilità;
 eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo 

stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza 
nell’ambito della liquidazione.

6



5) di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del
Lazio nel termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove
previste, ovvero dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città
metropolitana di Roma Capitale.

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-11-04T14:14:22+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-11-06T17:05:38+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-11-06T18:00:22+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




